
 

1 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 

OGGETTO: Fondi rinvenienti 2007-2013 (D.M. Rep n. 429 del 29.09.2017) - intervento “Restauro e 
valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta” (CUP F24B17000200007).  

Determina a contrarre e impegno di spesa per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera 
a) del decreto legge n. 76/2020 (L.120/2020), dell’incarico di supporto specialistico in fase di 
esecuzione per il progetto “Servizio di rilevamento integrato del Parco reale e del Giardino inglese” 
- CIG Z2531B7F73  

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di Contabilità e Finanza Pubblica”; 
VISTO D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 del nuovo “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.e ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
Visto il D.Lgs. 33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il DPCM del 05/6/2019 registrato alla Corte dei Conti in data 16/7/2019 al n. 2785 con cui è stato 
conferito all’arch. Tiziana Maffei l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Reggia 
di Caserta, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29/10/2020 ha approvato con verbale n. 
4 il Bilancio di previsione 2021 di questo Istituto;  
VISTO il D.D. n. 307 del 08/01/2021 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021 da parte della 
Direzione Generale Musei;  

PREMESSO che: 

− Questo Museo è beneficiario dei finanziamenti di cui al “D.M. Rep n. 429 del 29.09.2017 – Fondi 
rinvenienti dalla programmazione 2007-2013”, relativo alle risorse che provengono dal rimborso 
comunitario e nazionale delle spese sostenute e certificate nell’ambito del “POIn Attrattori culturali, 
naturali e turismo FESR 2007/2013”; 

− fra gli interventi inclusi nel programma approvato con il sopraccitato D.M. Rep n. 429 del 29.09.2017, è 
incluso l’intervento n. 11 denominato “Restauro e valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta”, 
dell’importo complessivo di € 7.000.000,00; 

− il Disciplinare che regola i rapporti tra il Segretariato Generale – Servizio II e la Reggia di Caserta 
(soggetto beneficiario) per l’intervento “Restauro e valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta” 
(CUP F24B17000200007), acquisito agli atti di questo Museo al prot. n. 2349 del 28.03.2018, disciplina 
le modalità e procedure di attuazione del suddetto intervento; 

- con D.D. Rep. n. 168 del 22.06.2018 è stato nominato R.U.P. dell’intervento in parola il funzionario 
architetto Letteria Spuria; 

- con D.D. Rep. n. 21 del 31/3/2021 l’arch. Tiziana Maffei ha assunto il ruolo di R.U.P. per il periodo di 
assenza dell’arch, Letteria Supria; 

- con D.D. Rep n. 73 del 08/04/2019 è stata approvata l’articolazione preliminare dell’intervento “Restauro 
e valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta” (CUP F24B17000200007); 

- con D.D.  Rep. 214 del 12.11.2019 è stato approvato il progetto denominato “Servizio di rilevamento 
integrato e di censimento arboreo e arbustivo del Parco reale e del Giardino inglese”, CIG 830005808B, 
stabilendo di attivare la Centrale di Committenza Invitalia S.p.A. ai fini dell’indizione e cura delle procedure 
di aggiudicazione della gara di appalto; 

- con nota pec acquisita al prot. di questo Museo al n.  359 del 18/01/2021, il RUP Invitalia, arch. Ilaria 
Verdolina, ha comunicato, con prot. n. 0173883 del 9/11/2020, l’intervenuta efficacia del provvedimento 
di aggiudicazione del servizio suindicato a favore del RTP B5 s.r.l. (mandataria) – arch. Francesca 
Brancaccio, Studio Massari ing. Alessandro Massari, ing. Maria Danzi, dott. Claudio Canna, dott. agr. 
Luca Boursier (mandanti) per un corrispettivo contrattuale pari ad € 258.671,05 al netto di IVA e oneri; 

CONSIDERATO che occorre affidare l’incarico di supporto specialistico necessario durante la fase di 
esecuzione del “Servizio di rilevamento integrato e di censimento arboreo e arbustivo del Parco reale e del 
Giardino inglese” CIG 830005808B; 

RICHIAMATA la seguente normativa: 

MIC|MIC_RE-CE_UO5_1|23/07/2021|0005417-P| [13.16.01/10/2021 ; 19.10.10/11.1/2021]



 

2 
 

- articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 
4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
31 dicembre 2021”; 

- articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure per 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

- art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli affidamenti 
diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016; 

RITENUTO di procedere all’affidamento l’incarico di supporto specialistico in fase di esecuzione del “Servizio 
di rilevamento integrato e di censimento arboreo e arbustivo del Parco reale e del Giardino inglese” CIG 
830005808B, per un importo contrattuale di € 10.856,51 (euro diecimilaottocentocinquantasei/51), al netto di 
oneri previdenziali al 4% e I.V.A. al 22%, con nota prot. n 3388 del 27/05/2021 si proponeva il suddetto incarico 
alla soc. C.P.T. Studio s.r.l. con sede legale alla Via di Santa Cornelia n. 5/a Formello (Roma), P.IVA 
11753371001; 

VISTA la nota trasmessa dalla soc. C.P.T. Studio s.r.l., acquisita in data 04/06/2021 al prot. n. 3671, di 
accettazione dell’incarico proposto e di congruità del prezzo; 

VISTO: 

- il CIG Z2531B7F73; 

- il certificato Inarcassa di regolarità contributiva prot. n 1332498 del .21/07/2021 acquisito al prot. n. 5315| 
del 21/07/2021; 

- la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 
sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice acquisita in data 
04/06/2021 al prot. n. 3671; 

- gli obblighi assunti dall’impresa aggiudicataria relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 
13 agosto 2010 n. 136 recante “piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di 
normativa antimafia” e s.m.i..; 

- la garanzia fideiussoria n° 410273238 del 04/6/2021 della compagnia Generali Ass.ni, acquisita al prot. n. 

3671 del 04/06/2021 di questo Museo, prodotta ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 39 D.P.R. 313/2002; 

CONSIDERATO che la spesa per l’incarico professionale in parola trova copertura nel quadro economico al 
riquadro B voce B.2 della scheda-intervento allegata al Disciplinare in premessa, regolante i rapporti tra il 
Segretariato Generale – Servizio V del MIC e la Reggia di Caserta;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di bilancio anno 2021 di € 10.856,51 (euro 
diecimilaottocentocinquantasei/51), al netto di oneri previdenziali al 4% e I.V.A. al 22%, a valere sul capitolo 
2.1.2.026; 

DETERMINA 

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo:  

- di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla C.P.T. Studio s.r.l. con sede legale alla Via di Santa Cornelia 

n. 5/a Formello (Roma), P.IVA 11753371001, l’incarico di supporto specialistico in fase di esecuzione 

del progetto “Servizio di rilevamento integrato del Parco reale e del Giardino inglese” CIG 

830005808B, per l’importo di euro € 10.856,51 al netto di oneri previdenziali al 4% e I.V.A. al 22%; 

- di impegnare l’importo complessivo di € 13.774,74 IVA e oneri inclusi a valere sul capitolo 2.1.2.026 del 

bilancio 2021 dedicato al finanziamento: Fondi rinvenienti 2007-2013 (D.M. Rep n. 429 del 29.09.2017) - 

intervento “Restauro e valorizzazione del Parco della Reggia di Caserta” (CUP F24B17000200007);   



 

3 
 

- di procedere alla stipula della convenzione con l’O.E. conformemente a quanto previsto dall’art.  32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di disporre la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di 
trasparenza amministrativa e l'adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs .n..33/2013. 

 

Visto attestante la copertura finanziaria 

Il Servizio Bilancio 
Filomena Aragosa 

        

Il Direttore Generale 
della Reggia di Caserta 

Tiziana Maffei 

(documento informatico firmato digitalmente) 

 

 


	



